
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   «25» августа 2021 г.                                                                           № 99.3/01-05 

        Приказ          

 

Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждениях Пензенского района на 2021/2022 учебный год 

 

        В целях совершенствования качества образовательной системы  Пензенского 

района и реализации мер, направленных развитие  управленческих механизмов  в 

рамках муниципальной системы оценки качества образования, руководствуясь   

Положением о системе оценки качества образования в Пензенском районе, 

утвержденным приказом отдела образования администрации Пензенского района от 

19.07.2021 г.№86/01-05,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленный  на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Пензенского района на 2021/2022 учебный год (далее –План 

мероприятий) (приложение). 

2. Директорам общеобразовательных учреждений обеспечить выполнение 

муниципального Плана мероприятий в соответствии с приложением. 

3. Утвердить школьные планы мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся до 25.10.2021. 

4.  Эксперту по методической работе отдела образования Горбачевой Г.Х.: 

 направить настоящий приказ в общеобразовательные  школы. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на Дмитриеву Р.Х., заместителя 

начальника отдела  образования. 

Начальник отдела образования                                                    Р.В.Греднев 

 

С приказом ознакомлена:                                                          Дмитриева Р.Х. 

 



Приложение к приказу 

отдела образования 

администрации Пензенского района 

от  25 августа 2021 г. № 99.3/01-05 

 

План мероприятий, 

направленный  на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций Пензенского района  

на 2021/2022 учебный год 

 
№ 

п.п. 

Мероприятие Сроки Результат реализации Ответственный 

1. Нормативно-правовое обеспечение формирования функциональной грамотности обучающихся 

1.1. Муниципальное методическое 

объединение: «Анализ состояния основных 

образовательных программ по учебным 

предметам в соответствии с внесением 

изменений в федеральные государственные 

образовательные стандарты 

начального и основного общего 

образования: 

- целевой раздел: планируемые результаты 

и система оценки их достижения; 

- содержательный раздел: корректировка 

программ учебных курсов, в том числе 

интегрированных; 

- организационный: включение 

соответствующих курсов в часть учебного 

плана, формируемую участниками 

образовательных отношений, в план 

внеурочной деятельности 

Сентябрь 2021 

года 

Внесение изменений с внесением 

изменений в образовательные 

программы общеобразовательных 

учреждений начального и основного 

общего образования: 

- целевой раздел: планируемые 

результаты и система оценки их 

достижения; 

- содержательный раздел: 

корректировка программ учебных 

курсов, в том числе 

интегрированных; 

- организационный: включение 

соответствующих курсов в часть 

учебного 

плана, формируемую участниками 

образовательных отношений, в план 

внеурочной деятельности 

Общеобразовательные 

учреждения 

 

1.2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

до 18.10.2021 Утвержден план мероприятий, 

направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений Пензенского района на 

2021/2022 учебный год. 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   



Пензенского района на 2021/2022 учебный 

год 

Приказ начальника отдела образования 

администрации города Пензенского 

района 

1.3. Внесение изменений в локальные акты, 

регулирующие сферу формирования и 

развития функциональной грамотности 

(ООП, положение о ВСОКО, рабочие 

программы учебных 

предметов, курсов, оценочные средства и 

т.д.) 

10 10.2021 г. Разработаны и утверждены локальные 

акты, регулирующие сферу 

формирования и развития 

функциональной грамотности (ООП, 

положение о ВСОКО, рабочие 

программы учебных 

предметов, курсов, оценочные средства 

и т.д.) 

Общеобразовательные 

учреждения 

 

1.4. Разработка и утверждение школьных планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

Пензенского района на 2021/2022 учебный 

год 

до 15.10.2021 Утверждены школьные планы 

мероприятий, направленные на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений Пензенского района на 

2021/2022 учебный год. 

Приказы руководителей ОО. 

Общеобразовательные 

учреждения 

 

1.5. Размещение муниципального и школьных 

планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся, на 

официальных сайтах отдела  образования  

администрации Пензенского района  и 

общеобразовательных учреждений 

Пензенского района 

до 20.10.2021 Планы размещены на официальных 

сайтах отдела  образования  

администрации Пензенского района  и 

общеобразовательных учреждений 

Пензенского района 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

Общеобразовательные 

учреждения 

 

2. Информационно-организационное обеспечение формирования функциональной грамотности обучающихся 

2.1. Организация информационно-

разъяснительной работы с родителями, 

представителями средств массовой 

информации, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности 

постоянно 

Информационные справки 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

 

Общеобразовательные 

учреждения 

2.2. Организация разъяснительной работы с 

родителями обучающихся по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности: 

Согласно 

планам работ 

школ 

Информационные справки Общеобразовательные 

учреждения 

 



 - родительское собрание «Формируем 

функциональную грамотность 

обучающихся – учимся для жизни»; 

 - информирование через информационные 

стенды; 

- родительский всеобуч по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

3. Организационное обеспечение формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

3.1. Определение специалистов, ответственных 

за вопросы формирования функциональной 

грамотности в отделе  образования  

администрации Пензенского района  и 

общеобразовательных учреждениях 

Пензенского района. 

до 25.10.2021 Приказ Отдела  образования  

администрации Пензенского района   и 

общеобразовательных учреждений 

 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

Общеобразовательные 

учреждения 

 

3.2. Организация работы по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности  

до 15.10.2021 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности  

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

3.3. Внедрение и использование в учебном 

процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности по шести 

направлениям, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» (по 

адресам: https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniydlyaotsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti 

В течение 

учебного года 

(по графику) 

Информационные справки Общеобразовательные 

учреждения 

 

4. Организация методического сопровождения деятельности по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

4.1. Участие в методических совещаниях по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

в соответствии 

с планом 

проведения 

методических 

совещаний 

Отдела  

образования  

администрации 

Участие в областных методических 

совещаниях 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   



Пензенского 

района   

4.2. Формирование баз данных учителей 

Пензенского района, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности по шести направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная финансовая 

грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление 

Сентябрь-

октябрь 2021 

Сформирована база данных и 

направлена направлена в отдел 

образования (использование 

электронного ресурса сайта отдела 

образования) 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

 

Общеобразовательные 

учреждения 

 

4.3. Актуализация планов работы 

муниципальных предметных методических 

объединений, методической службы в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

Сентябрь-

октябрь 2021 

Актуализированы планы работы 

муниципальных предметных 

методических объединений, 

методической службы в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

Общеобразовательные 

учреждения 

 

4.4. Методическое сопровождение 

образовательных организаций 

постоянно Организовано методическое 

сопровождение образовательных 

организаций 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

Общеобразовательные 

учреждения 

 

4.5. Заседания муниципальных методических 

объединений учителей-предметников по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся: 

 - «Разбор заданий по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся»;  

- «Применение в практике преподавания 

методов, приемов, форм работы и заданий, 

направленных на формирование у 

обучающихся функциональной грамотности 

по шести направлениям» 

Согласно 

планам работы 

РМО в течение 

учебного года 

Протоколы заседаний 

Руководители районных 

методических объединений 



4.6. Проведение  мастер –классов по финансовой 

грамотности: 

-Мастер-класс «Формирование финансовой 

грамотности на уроках» 

-Мастер-класс «Формирование 

читательской грамотности на уроках» 

-Мастер-класс «Формирование 

естественнонаучной грамотности на 

уроках» 

-Мастер-класс «Формирование 

математической грамотности на уроках» 

-Мастер-класс «Формирование глобальных 

компетенций на уроках» 

-Мастер-класс «Формирование креативного 

мышления на уроках» 

Февраль 2021 г.  Информационная справка 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

Общеобразовательные 

учреждения 

 

Руководители районных 

методических объединений 

5. Организация повышения квалификации педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся 

5.1. Регистрация педагогов, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности, на платформе «Российская 

электронная школа» 

До 20.10.2021 г. Информационные справки Общеобразовательные 

учреждения 

 

5.2. Направление педагогов и контроль за 

прохождением курсов повышения 

квалификации по вопросам 

функциональной грамотности 

По графику 

школ 

Педагогами пройдены курсы повышения 

квалификации, информационная 

справка 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района  

  

Общеобразовательные 

учреждения 

 

6.Организация мероприятий по оценке эффективности деятельности школы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

6.1. Формирование баз данных обучающихся 8-

9 классов 2021/2022 учебного года 

Пензенского района, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности по шести направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, 

Сентябрь-

октябрь 2021 

Сформирована база данных и 

направлена в отдел образования 

(использование электронного ресурса 

сайта отдела образования) 

Общеобразовательные 

учреждения 

 



глобальные компетенции и креативное 

мышление 

6.2. Неделя финансовой грамотности (открытые 

уроки, викторины, диагностика 

обучающихся) 

Март Справка по итогам проведения 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

Общеобразовательные 

учреждения 

 

Руководители районных 

методических объединений 
6.3. Организация и проведение мониторинга 

выполнения мероприятий плана по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся по всем 

направлениям 

Апрель 

Справка по итогам проведения 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

Общеобразовательные 

учреждения 

 

Руководители районных 

методических объединений 
6.4. Мониторинговое исследование 

функциональной грамотности обучающихся 

Пензенского района 
Ноябрь 2021 

года 

Аналитическая справка по итогам 

проведения. 

Отдел  образования  

администрации Пензенского 

района   

 

Общеобразовательные 

учреждения 

 

 


